Tholomeus ad cumulum beatitudinis nonne sibi aliquid deesse creditit  
505 donec, accitis septuaginta interpretibus, licet gentilis esset, legem Domini  
Grecis communicauit? Nichil enim refert an interpretes in eadem cellula  
clausi contulerint an prophetauerint in diuersis,<sup>52</sup> dum constet regem in  
ueritatis inquisitione sollicitum legem Domini in Greciam traiecisse.

In Athicis Noctibus<sup>53</sup> legisse me memini quod, cum Philippi Macedo-  
510 nis morum legantur insignia, inter cetera litteratorum<sup>54</sup> studium, quasi  
belli negotia et uictoriarum triumphos, liberalitatem mensae, humanitatis  
officium, et quaecumque lepide comiterque dicta uel facta sunt, colora-  
uit.<sup>55</sup> Verum et hoc ipsum in quo se | aliis excellentiorem nouerat, quasi  
bonorum hereditariorum fundamentum, ad unicum quem sperabat regni  
515 et felicitatis futurum heredem transmittere curauit. Ob hanc causam epi-  
stola eius destinata Aristotili nuper nati Alexadri, ut sperabatur, magistro  
uisa est exscribenda. Est igitur concepta ad hanc ferme sententiam:

p. 256

Philippus Aristotili salutem dicit.  
Filiam michi genitum scito, quo equidem Diis habeo gra-  
520 tiam, non proinde quia natus est quam pro eo quod eum  
nasci contigit temporibus uitae tuae. Spero etenim fore ut  
educatus eruditusque a te dignus existat et nobis et rerum  
istarum susceptione.<sup>56</sup>

525 Romanos imperatores aut duces, dum eorum respublica uiguit, illite-  
ratos extitisse non memini. Et nescio quomodo contigit quod, ex quo in

---

<sup>49</sup>[PKR]: Dei.

<sup>50</sup>Nam uita et lingua [PKR]: Nam et uita et lingua.

<sup>51</sup>Cf. Sap 7, 11.

<sup>52</sup>Cf. Augustinus, *De doct. chr.*, II, 15.

<sup>53</sup>Cf. *Noct. Att.* IX, 3.

<sup>54</sup>[PKR]: litteratorium.

<sup>55</sup>[PW] & [PKR]: colorauit: sc. Gellius.

<sup>56</sup>Aulus Gellius, *Noct. Att.* IX, 3.

mysli nepředkládá zrak, přivádějí vzdělanci svými slovy k jeho uším. Panovníkova mysl ať čte v řeči kněze, a cokoli znamenitého uvidí v jejich mravech, ať ctí jako zákon Hospodinův. Neboť před zraky národů jsou život a řeč kněží v určitém smyslu knihou života. Snad právě to se míní onou předlohou zákona, kterou si panovník, jak se mu ukládá, opatří od kmene Levitů, protože s pomocí jejich naučení má vykonávat správu sobě svěřeného úřadu. Zcela neznalý Písma ale není, kdo třebaže sám nečte, pozorně naslouchá, co předčítají jiní. Kdo však nečiní ani jedno, jak potom bude moci věrně splnit, co se mu ukládá, když tím tak pohrdá? Vždyť s moudrostí přichází vše žádoucí!

Nebyl snad Ptolemaios<sup>3</sup>, ač pohan, přesvědčen, že mu k plné spokojenosti něco schází, dokud si nezavolal sedmdesát překladatelů, aby s jejich pomocí zprostředkoval Řekům zákon Hospodinův? Ted' vůbec není důležité, zda dali překladatelé své texty dohromady společně v jedné místnosti, nebo je přeložili každý odděleně jako proroci: hlavně že je jisté, že zákon Hospodinův do Řecka uvedl král nepokojně hledající pravdu.

Jak si vzpomínám, četl jsem kdysi v Attických nocích, v místě, kde se píše o mravní výši Filippa Makedonského, že ve stejné míře jako válečné podniky, vítězné průvody, štědré stolování, citlivé jednání a všechny jeho vlídné a skvělé činy a proslovy byla mu ozdobou i úcta ke vzdělaným lidem. Postaral se, aby právě tuto vlastnost, o níž věděl, že v ní nad jiné vyniká, přenesl jako základ svého dědictví na svého jediného syna. Doufal v něj, že bude šťastným dědicem jeho šťastné vlády. Zdálo se mi proto vhodné uvést zde jeho dopis, který poslal Aristotelovi, kýženému učiteli svého nedávno narozeného syna Alexandra.<sup>4</sup> Stojí v něm přibližně toto:

Filippos posílá pozdrav Aristotelovi.

Věz, že se mi narodil syn. Jsem vděčný bohům ani ne tolik za to, že se narodil, jako za to, že se narodil právě v době, kdy žiješ ty. Doufám totiž, že jej vychováš a dáš mu vzdělání, aby se tak stal hodným nás samých i převzetí této říše.

Nevybavuji si, že by byli římscí císaři či vůdčí politikové, dokud byl jejich stát při síle, nevzdělaní. Nevím také, proč se stává, že jakmile ochabne

<sup>3</sup>Ptolemaios II. Filadelfos, cf. *De civ. dei*, XVIII, 42.

<sup>4</sup>Janovy časté odkazy k Alexandrovi a Caesarovi: [Ltrr I], p. XLII, [Liebeschütz 1950], pp. 71–73, cf. n. 124.

principibus uirtus languit litterarum, armatae quoque militiae infirmata est manus et ipsius principatus quasi praecisa radix. Nec mirum, cum sine sapientia nullus stare aut esse ualeat principatus.<sup>57</sup>

530 Socrates Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus est et qui sine contradictione septem illos qui dicti sunt sapientes incomparabiliter antecessit non in opinione sapientiae sed uirtute, tunc demum respublicas fore beatas asseruit, si eas philosophi regerent aut rectores earum studere sapientiae contigisset.

535 Et (si tibi Socratis uidetur contempnenda auctoritas): *Per me, inquit Sapientia, reges regnant, et conditores legum iusta decernunt; per me principes imperant, et potentes decernunt iustitiam; ego diligentes me diligo, et qui mane uigilant ad me, inuenient me; mecum sunt diuitiae et gloria, opes superbae et iustitia; melior est fructus meus auro et lapide pretioso, genimina mea argento electo; in uis iustitiae ambulo, in medio semitarum iudicii, ut ditem | diligentes*  
540 *me et thesauros illorum repleam.*<sup>58</sup> Item: *Meum est consilium et aequitas, mea est prudentia, mea est fortitudo.*<sup>59</sup> Et alibi: *Accipite disciplinam et non pecuniam, doctrinam magis quam aurum eligite. Melior est enim sapientia cunctis opibus pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari.*<sup>60</sup> Cum gentiles nichil sine nutu numinum crederent faciendum, unum tamen quasi  
545 Deum deorum et omnium principem excolebant, scilicet Sapientiam, ideo quod ipsa omnibus praeest. Vnde et philosophi ueteres imaginem Sapientiae pro foribus omnium templorum pingi et haec uerba scribi debere censuerunt: